Tomás de Aquino desenvolveu, como dissemos ao começar esta parte, a interpretação dos Atos dos Apóstolos 1, 7, e em geral as suas teses contra a possibilidade de conhecer os últimos tempos no contexto da polêmica entre o clero secular e as ordens mendicantes. A sua posição, porém, não tem nada de circunstancial ou acidental. Assim como mostram os estudos de T. Gregory (1962; 1965), o que podemos denominar como *atemporalidade* da escatologia cristã própria de Tomás de Aquino (uma concretização da qual é o tema que estamos estudando) é uma consequência lógica de ter assumido boa parte das propostas da filosofia aristotélica e de ter estruturado a teologia de acordo com o modelo da *ciência* aristotélica. Deixando em um local secundário, ou inclusive abandonando, o plano histórico constituído pela teologia tradicional, ou seja, o da teologia entendida como *lectio historiae* – e de compreensão, então, de um *ordo temporum* – e, com o fim de assumir a estrutura silogística e não temporal da ciência, a teologia de Tomás de Aquino adotava um *modus argumentativus* alheio à tensão escatológica inerente à *lectio historiae* (Gregory, 1962: 89-90).¹⁶

¹⁵ “Dominus enim Act. I,7, quaerentibus discipulis de hoc ipso, respondit «Non est vestrum nosse tempora vel momenta quae pater posuit in sua potestate»; ex quo argumentatur Augustinus in Epistola ad Hesychium, quod si non est eorum nosse, multo minus aliorum. Et Mateu XXIV, 36: «De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli caelorum», et hoc idem habetur Marc XIII, 32: «Non moveamini a vestro sensu quasi instet dies domini. Et Augustinus Ad Hesychium loquens Dixisti: Evangelium dicit: De die et hora nemo scit; ego autem, inquit, pro possibilitate intellectus mei dico, neque mensem neque annum adventus ipsius sciri posse: ita enim hoc videtur sonare tamquam non possit sciri quo anno venturus sit, sed posset sciri qua hebdomade annorum, vel qua decade»; et infra «Quod si ne hoc quidem comprehendi potest, quaero utrum sic saltem possit diffi niri tempus adventus eius ut eum venturum esse dicamus infra istos, verbi gratia vel quinquaginta vel centum annos vel quotlibet seu maioris numeri seu minoris annorum»; et infra «Si autem nec hoc te comprehendisse praesumis, hoc sentis quod ego”

¹⁶ Afirma também Gregory (1962: 267): “il passaggio dalla teologia come *lectio historiae* alla teologia come scienza, dalla series narrationis alla scientia consequentiarum, comporta l’abbandono proprio della dimensione temporale ed ascatalogica della teologia: la rivelazione viene sussunta negli schemi intemporali della teoria aristotelica della scienza”.